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حافظ
از صبا هر دم مشامِ جانِ ما خوش می شود

آری آری طيبِ انَفاسِ هواداران خوش است
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4974
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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قصری كه زندان شد

تهرانگرام

باغ موزه قصر تاریخچه ای پرفراز و نشیب دارد؛ از روزگاری 
که در این محدوده قصری به نام قصر قاجار وجود داشت 
تا ساخت زندان قصر در ضلع جنوبی اراضی قصر قاجار در 
دوران پهلوی. قصر قاجار سال1176 شمسی در دومین 
سال ســلطنت فتحعلی شاه قاجار بنا شــد، اما در دوره 
پهلوی اول در محدوده جنوبی قصر کــه در این دوران 
دیگر به بنایی متروکه تبدیل شــده بود، زندانی برای 

دربند کشیدن زندانیان سیاسی ساختند.
سازنده زندان قصر، نیکولای مارکوف، معمار برجسته 
روس تبار بود. در این زندان مبارزان سیاسی معروفی 
در بند بودند، اما طولی نکشید که به دلیل شرایط 
سیاسی ایران در آن دوره و افزایش شمار زندانیان 
سیاســی در دهه1330 ساختمان زندان دیگر 
کفاف شــمار زندانیان را نداد و در نتیجه 
ســاختمان های جدید دیگری به زندان 
اضافه شــد. با پیروزی انقلاب اســلامی 
ســاختمان زندان به محل حبس زندانیان 
غیرسیاسی تبدیل شد، اما در سال1382 زندان 
برای همیشه تعطیل شد و در سال1386 پس از 
تجهیز آن به امکانات فرهنگــی و تفریحی مانند 
ســالن آمفی تئاتر، زورخانه و موزه ای که روایتگر 
تاریخ انقلاب اســلامی و مبارزان انقلابی اســت 
به باغ موزه  قصر تغییر کاربــری داد. اکنون بنای 
قدیمی زندان کاربری مــوزه پیدا کرده و فضای 
سرســبز باغ موزه نیز به محلی بــرای دورهمی 
اهالی محله های اطراف تبدیل شده و در اختیار 

شهروندان قرار گرفته است.

درس عبرت
گزارشی از موزه عبرت در قلب تهران كه روزگاری مخوف ترين زندان رژيم پهلوی بود

موزه عبرت، تنها يك ســاختمان، زندان يا تاريخ گويای ســتم های رژيم سیدسروشطباطباییپور
شاهنشاهی نيست؛ اين موزه، آينه ای است در برابر ديدگاه همه ظالمان عالم تا 
بدانند ظلم، پايدار نيست و بساط بيداد در چشم برهم زدنی، جمع خواهد شد 
و به پايان خواهد رسيد. به قول سيف فرغانی، شاعر قرن هفتم كه در قصيده ای ظلم ستيزانه و در دوره ای 

كه بيداد مغولان، همه ايران را فراگرفته بود، گفت:
در مملکــت چو غــرش شــيران گذشــت و رفــت/ ايــن عوعو  ســگان شــما نيــز بگذرد

حالا و در روزهای طلايی فجر و پيروزی انقلاب اسلامی، گشتی در موزه عبرت می زنيم تا قانون هستی را 
به خود يادآور شويم تا حتی بر مورچه ای نرم و نازك نيز ظلم نکنيم.

جايی برای ظلم پنهان

بررسی کارنامه ننگین سازمان اطلاعات و امنیت کشور یا همان ساواک  در 
دوره ستمشاهی پهلوی در این مقال کوتاه نمی گنجد؛ اما همین بس که 
بدانیم عوامل این سازمان مرموز، برای خوشامد اعلیحضرت، گاهی از هم 
سبقت می گرفتند و برای شکنجه مبارزان سیاسی، چنین مکانی را درنظر 
گرفتند تا به خیال خود، هر ظلمی را که دلشــان خواســت، بر زندانیان 
سیاســی روا بدارند؛ آن هم بدون اینکه احدی خبردار شود. درواقع این 
زندان در سال 1311و به دستور پهلوی اول ساخته شد و مهندسان آلمانی 
آنجا را با کاربری زندان چنان ساختند که کسی نتواند از آنجا فرار کند. اما 
سال ها بعد و در دوره پهلوی دوم، این مکان به شکنجه گاه مخوف ساواک 
تبدیل شــد و معمولا زندانیان سیاسی را به دســت جلادان این زندان 
می سپردند که  زیرنظر کمیته مشترک ضدخرابکاری ساواک-شهربانی 

کار می کرد.

تبديل به موزه

بساط این زندان مخوف، با پیروزی انقلاب مردم ایران 
برچیده شد و بعد از مدتی انجام کارهای پژوهشی و 
تاریخی، با هدف نشان دادن ظلم حکومت پهلوی، 
این مکان با کارکرد موزه در تاریخ هشتم بهمن سال 
1382، درهایش را به سوی مردم عدالت طلب ایران 
گشود. اتاق افســر نگهبان، عکاسخانه، سلول های 
عمومی و انفــرادی و شــکنجه گاه های گوناگون، 
تنها نمونه ها یی از بخش های این موزه را تشــکیل 
می دهند که مســئولان موزه تلاش کرده اند که با 
فضاسازی ها و اســتفاده از مجسمه هایی گوناگون، 
تنها بخشــی از ظلم ظالمــان آن روزگار را جلوی 

دیدگان بازدیدکنندگان قرار دهند.

معماری دورانی

یکی از ویژگی های شاخص این ساختمان، شکل دایره ای همراه 
با راهروهای تو در تو و نقشه ای پیچیده است. همین بس که در 
طول برپایی این زندان در دوره پهلوی، هیچ مبارزی نتوانست از 
آن فرار کند. نوع معماری این بنا به گونه ای است که حتی صدا یا 
انعکاس آن هم از ساختمان دایره ای شکل زندان بیرون نمی رود. 
می گویند در دوره بازســازی زندان و تبدیل آن به موزه، یکی از 
کارگران تا ســاعت ها در این زندان مخوف، گم شد و نتوانست 
راه خود را پیدا کند.  ازجمله زندانیان مشهور در بند رژیم پهلوی 
می توان به رهبر انقلاب، شهید بهشتی، شهید مطهری و... اشاره 
کرد. این زندان عبرت آموز در میــدان امام  خمینی)ره(، ابتدای 
خیابان فردوسی جنوبی، خیابان کوشک مصری، خیابان شهید 

یارجانی، پلاک 11واقع است.

در دوره پهلوی دوم، این مکان 
به شکنجه گاه مخوف ساواک 
تبدیل شد که معمولا زندانیان 
سیاسی را به دست جلادان این 

زندان می سپردند


